
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О Порядке и условиях предоставления единовременной денежной выплаты 

лицам, заключившим с 1 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года включительно 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, а также порядке и условиях ее возврата» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области «О Порядке и 

условиях предоставления единовременной денежной выплаты лицам, 

заключившим с 1 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года включительно контракт 

о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, а 

также порядке и условиях ее возврата» (далее – проект постановления) разработан 

в связи с принятием Закона Астраханской области «О единовременной денежной 

выплате лицам, заключившим контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации» (далее – Закон Астраханской 

области). 

Законом Астраханской области установлена единовременная денежная 

выплата лицам, заключившим с 1 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года 

включительно контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации (далее – единовременная денежная выплата). 

В соответствии с частью 5 статьи 2 Закона Астраханской области порядок и 

условия предоставления единовременной денежной выплаты, а также порядок и 

условия ее возврата устанавливаются Правительством Астраханской области. 

В этой связи проектом постановления предлагается определить порядок и 

условия предоставления единовременной денежной выплаты, а также порядок и 

условия ее возврата. 

Принятие постановления Правительства Астраханской области «О Порядке 

и условиях предоставления единовременной денежной выплаты лицам, 

заключившим с 1 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года включительно контракт 

о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, а 

также порядке и условиях ее возврата» не потребует выделения дополнительных 

средств из бюджета Астраханской области и внесения изменений в нормативные 

правовые акты Астраханской области, в том числе признания их утратившими 

силу. 

Выделение средств из бюджета Астраханской области на предоставление 

единовременной денежной выплаты предусмотрено финансово-экономическим 

обоснованием к проекту закона Астраханской области «О единовременной 

денежной выплате лицам, заключившим контракт о прохождении военной службы 

в Вооруженных Силах Российской Федерации». 

Проект постановления размещѐн 20.09.2023 на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области 

http://www.minsoctrud.astrobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в целях выявления рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, а также на официальном портале антикоррупционной экспертизы 

для размещения нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 



 
2 

 

актов в целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы. 

В проекте постановления коррупциогенные факторы и положения, 

способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, отсутствуют. 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующие их введению, а также положения, способствующие 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности и бюджета Астраханской области, в проекте 

постановления отсутствуют. 

 

 

 

И.о. министра социального развития 

и труда Астраханской области                                                     Ю.П. Рукавишникова  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О Порядке и условиях предоставления единовременной денежной выплаты 

лицам, заключившим с 1 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года включи-

тельно контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, а также порядке и условиях ее возврата 

 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области «О единовременной 

денежной выплате лицам, заключившим контракт о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые Порядок и условия предоставления едино-

временной денежной выплаты лицам, заключившим с 1 марта 2023 года по 

31 декабря 2023 года включительно контракт о прохождении военной служ-

бы в Вооруженных Силах Российской Федерации, а также порядок и условия 

ее возврата. 

2. Рекомендовать военному комиссариату Астраханской области 

предоставлять в министерство социального развития и труда Астраханской 

области списки лиц, заключивших с 1 марта 2023 года по 31 декабря 2023 го-

да включительно контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации и зачисленных приказом командира в воинские 

части. 

3. Постановление вступает в силу со дня вступления в силу Закона 

Астраханской области «О единовременной денежной выплате лицам, заклю-

чившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации». 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                                О.А. Князев



УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением 

Правительства 

Астраханской области 

от                           №   

 

 

 

Порядок и условия  

предоставления единовременной денежной выплаты лицам, заключившим 

с 1 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года включительно контракт 

о прохождении военной службы в Вооруженных Силах  

Российской Федерации, а также порядок и условия ее возврата 

 

1. Настоящие Порядок и условия предоставления единовременной де-

нежной выплаты лицам, заключившим с 1 марта 2023 года по 31 декабря 

2023 года включительно контракт о прохождении военной службы в Воору-

женных Силах Российской Федерации, а также порядок и условия ее возвра-

та (далее – Порядок) разработаны в соответствии с Законом Астраханской 

области «О единовременной денежной выплате лицам, заключившим кон-

тракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации» (далее – Закон) и определяют процедуру и условия предоставле-

ния единовременной денежной выплаты лицам, заключившим с 1 марта 2023 

года по 31 декабря 2023 года включительно контракт о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее – единовре-

менная денежная выплата, военнослужащий-контрактник, контракт), а также 

основания и процедуру возврата единовременной денежной выплаты. 

2. Единовременная денежная выплата предоставляется при условии, 

если военнослужащий-контрактник не был уволен с военной службы в Во-

оруженных Силах Российской Федерации в период 3-х месяцев до дня за-

ключения контракта, и в следующих случаях: 

- военнослужащим-контрактником заключен контракт по направлению 

военного комиссариата Астраханской области или пункта отбора на военную 

службу по контракту, расположенного на территории Астраханской области, 

и он зачислен приказом командира в воинскую часть; 

- военнослужащий-контрактник на день заключения контракта являлся 

военнослужащим, проходящим военную службу по призыву в воинских ча-

стях на территории Астраханской области, и он зачислен приказом команди-

ра в воинскую часть. 

3. Единовременная денежная выплата предоставляется однократно вне 

зависимости от количества заключенных контрактов в следующем размере: 

- 75 000 рублей – в случае заключения контракта в период с 01.03.2023 

по 31.05.2023 включительно; 

- 150 000 рублей – в случае заключения контракта в период с 



 
2 

 

01.06.2023 или в случае заключения контракта о прохождении военной служ-

бы в отдельном реактивном дивизионе «Лотос» в составе 144 отдельной мо-

тострелковой бригады 40 армейского корпуса Южного военного округа вне 

зависимости от даты заключения контракта. 

4. Единовременная денежная выплата не предоставляется военнослу-

жащим-контрактникам, которым за счет средств бюджета Астраханской об-

ласти предоставлена одна из следующих выплат: 

- единовременная выплата в связи с призывом на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объяв-

лении частичной мобилизации в Российской Федерации» в соответствии со 

статьей 3 Закона Астраханской области от 26.06.2023 № 45/2023-ОЗ «О ме-

рах социальной поддержки участников специальной военной операции и 

членов их семей», статьей 31
1
 Закона Астраханской области от 22.12.2016 

№ 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи от-

дельным категориям граждан в Астраханской области» (в редакции, действо-

вавшей до 1 июля 2023 года); 

- денежная выплата в связи с заключением в период проведения специ-

альной военной операции с 24.02.2022 контракта о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации либо контракта о доб-

ровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, в соответствии с постановлением Губернатора 

Астраханской области от 23.12.2022 № 175 «Об осуществлении денежной 

выплаты отдельным категориям граждан»; 

- единовременная денежная выплата в связи с заключением в период с 

24.02.2022 контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федера-

ции либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возло-

женных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в соответствии со 

статьей 4 Закона Астраханской области от 26.06.2023 № 45/2023-ОЗ «О ме-

рах социальной поддержки участников специальной военной операции и 

членов их семей», статьей 31
2
 Закона Астраханской области от 22.12.2016 

№ 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи от-

дельным категориям граждан в Астраханской области» (в редакции, действо-

вавшей до 1 июля 2023 года). 

5. Единовременная денежная выплата назначается государственными 

казенными учреждениями Астраханской области – центрами социальной 

поддержки населения муниципальных районов, центрами социальной под-

держки населения районов города Астрахани, центром социальной поддерж-

ки населения закрытого административно-территориального образования 

Знаменск, подведомственными министерству социального развития и труда 

Астраханской области (далее – учреждения), по месту жительства военно-

служащего-контрактника на территории Астраханской области либо месту 

нахождения военного комиссариата или пункта отбора на военную службу 

по контракту, по направлению которого военнослужащий-контрактник по-



 
3 

 

ступил на военную службу по контракту, или воинской части, в которой во-

еннослужащий-контрактник проходил военную службу по призыву,– в слу-

чае если военнослужащий-контрактник не проживал на территории Астра-

ханской области до дня заключения контракта. 

6. Учреждение назначает единовременную денежную выплату в безза-

явительном порядке на основании списка лиц, заключивших с 1 марта 2023 

года по 31 декабря 2023 года включительно контракт о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и зачисленных прика-

зом командира в воинские части, по форме согласно приложению к настоя-

щему Порядку (далее – список), представленного военным комиссариатом 

Астраханской области в министерство социального развития и труда Астра-

ханской области (далее – министерство) в рамках соглашения о взаимодей-

ствии, заключенного с министерством. 

Военный комиссариат Астраханской области обеспечивает включение 

в список военнослужащих-контрактников при наличии у них условий, преду-

смотренных пунктом 2 настоящего Порядка, и представляет список в мини-

стерство не позднее 30 календарных дней со дня зачисления военнослужаще-

го-контрактника в воинскую часть. 

В отношении военнослужащих-контрактников, зачисленных в воин-

ские части до 01.09.2023 включительно, списки предоставляются до 

01.11.2023 включительно. 

7. Министерство в день поступления списка регистрирует его и 

направляет в учреждения. 

8. Учреждение в день поступления списка регистрирует его и в течение 

одного рабочего дня после дня получения списка принимает решение в фор-

ме локального акта учреждения о назначении (об отказе в назначении) еди-

новременной денежной выплаты военнослужащим-контрактникам, включен-

ным в список, и не позднее одного рабочего дня после дня принятия решения 

направляет в государственное казенное учреждение Астраханской области 

«Центр информационно-технологического обеспечения деятельности мини-

стерства социального развития и труда Астраханской области» (далее – 

центр) сведения о военнослужащих-контрактниках, включенных в список, 

которым назначена единовременная денежная выплата (далее – получатели), 

с указанием размера назначенной единовременной денежной выплаты по 

каждому получателю, определенного в соответствии с пунктом 3 настоящего 

Порядка, в электронном виде. 

Центр осуществляет перечисление единовременной денежной выплаты 

на счет получателя, открытый в кредитной организации, указанный в списке, 

в течение семи рабочих дней со дня поступления сведений о получателе. 

Учреждение принимает решение об отказе в назначении единовремен-

ной денежной выплаты военнослужащему-контрактнику, включенному в 

список, в случае наличия обстоятельств, предусмотренных пунктом 4 насто-

ящего Порядка. 

9. Учреждение обеспечивает размещение информации о предоставле-

нии единовременной денежной выплаты в Единой государственной инфор-



 
4 

 

мационной системе социального обеспечения, а с 1 января 2024 г. – в госу-

дарственной информационной системе «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере» в порядке, предусмотренном законодатель-

ством Российской Федерации. 

10. В случае досрочного прекращения контракта по инициативе полу-

чателя либо в связи с невыполнением им условий контракта (далее – досроч-

ное прекращение контракта) получателем в течение тридцати календарных 

дней со дня прекращения контракта обеспечивается возврат единовременной 

денежной выплаты в полном объеме в бюджет Астраханской области. 

При поступлении в учреждение информации о досрочном прекращении 

контракта учреждение в течение трех рабочих дней направляет получателю 

письменное уведомление о необходимости исполнения обязательства, преду-

смотренного абзацем первым настоящего пункта. 

В случае невозврата единовременной денежной выплаты в срок, преду-

смотренный абзацем первым настоящего пункта, учреждение обращается в 

суд с заявлением о возврате единовременной денежной выплаты в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 



Приложение 

к Порядку 

 

 

Список 

лиц, заключивших с 1 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года включительно контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации и зачисленных приказом командира в воинские части 

 
№  

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество (по-

следнее – при 

наличии) лица, 

заключившего с 

1 марта 2023 го-

да по 31 декабря 

2023 года вклю-

чительно кон-

тракт о прохож-

дении военной 

службы в Во-

оруженных Си-

лах Российской 

Федерации (да-

лее – контракт) и 

зачисленного 

приказом коман-

дира в воинскую 

часть 

Реквизиты 

контракта 

(обязатель-

ное указание 

даты за-

ключения) 

Реквизиты 

контракта о 

прохождении 

военной 

службы в от-

дельном реак-

тивном диви-

зионе «Ло-

тос» в составе 

144 отдельной 

мотострелко-

вой бригады 

40 армейского 

корпуса Юж-

ного военного 

округа (далее 

– именное 

подразделе-

ние)* 

Дата 

рождения 

(день, ме-

сяц, год) 

Документ, 

удостоверя-

ющий лич-

ность (вид, 

серия, но-

мер)  

Страховой 

номер 

индивидуальн

ого лицевого 

счета 

Адрес места жи-

тельства на тер-

ритории Астра-

ханской области 

либо нахожде-

ния военного 

комиссариата, 

или пункта от-

бора на военную 

службу по кон-

тракту, или во-

инской части 

(район, населен-

ный пункт, ули-

ца, дом, корпус, 

квартира) – в за-

висимости от 

сложившейся 

ситуации 

Реквизиты счета, откры-

того в кредитной органи-

зации (банк, кор/счет 

банка, БИК банка, КПП 

банка, ИНН, счет) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



 
2 

 

       

 

 

 

 

Военный комиссар Астраханской области _____________ ________________ 

                                                                              (подпись)       (Ф.И.О.) 

 

м.п. 

 

«__» _______ 20 __ г. 

 

 

 

* Графа 4 заполняется только в случаях заключения контракта для прохождения военной службы в именном подразделе-

нии до 01.06.2023 


